02/06/2023, 16:36 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86385 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3054/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O
FUNCIONAMENTO DAS BIBLIOTECAS
DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

a) Se as bibliotecas públicas do Município de Petrópolis estão funcionando regularmente (caso
não, informar o motivo);

b) O horário de funcionamento das mesmas.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador, no exercício constitucional que lhe compete de fiscalizar a atuação do Poder
Público Municipal, foi informado de que as bibliotecas públicas do Município de Petrópolis não
estão funcionando regularmente.

Neste sentido, por ser imprescindível que o serviço seja prestado adequadamente à nossa
população, com fulcro no art. 38, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis, este
Vereador solicita as informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2023

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 02/06/2023 - 12:51:49
Data do Processo: 02/06/2023 - 13:46:15
Processo: 3054/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420105305

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201053054